discordie, que inter prefatos dominos constituentes ex una et cives in iudicio seculari civitatis Bambergensis partibus ex altera specialiter occasione emunitatum ac fidelium hominum in eisdem emunitatibus commorancium necnon iudiciorum pro eisdem hominibus in suo iure conservandorum in et extra muros Bambergenses circa maiorem et alias ecclesias collegiatas et monasteria consistencia exorta est et consistit, ac de omnibus aliis punctis et articulis seu clausulis in bulla aurea ab illustrissimo principe ac domino domino Sigismundo Romanorum rege pridem civibus predictis, ut asseritur, 10 concessis necnon quibuscunque aliis controversiis seu discordiis inter predictas partes existentibus, eciam quacunque ratione exortis, et ad agendum et defendendum etc.'

[*Es folgen die formelhaften Vollmachtsbestimmungen.*]

Promisit quoque prefatus dominus Gotfridus decanus pro se 15 et dicto capitulo ac singularibus personis eiusdem capituli sueque et eorundem capituli et personarum nominibus michi notario publico infrascripto sollempniter stipulanti et recipienti vice et nomine omnium et singulorum, quorum interest vel intererit, seratum gratum atque firmum perpetuo habiturum, quidquid per 20 suos dictos syndicos et procuratores aut alterum eorum substitutum sive substituendum ab ipsis vel eorum altero actum factum dictum gestum sive procuratum fuerit in premissis et quolibet premissorum ipsosque ab omni onere satisfaciendi velle relevare iudicio 25 et futurorum obligatione et ypotheca. Super quibus omnibus et singulis premissis prefatus dominus Gotfridus decanus quibus supra nominibus me notarium publicum infrascriptum requisivit, ut sibi tot quot sufficerent conficerem et conscriberem publica instrumenta. Acta sunt hec anno indicione pontificatu die mense hora et loco 30 quibus supra, presentibus ibidem venerabilibus viris Conrado Martini summissario, Conrado Stromeir et Symone Vogte, vicariis perpetuis prefate Babenbergensis ecclesie, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

S. N. Et ego Erasmus Sternhals clericus Bambergensis publicus 35 imperiali auctoritate notarius etc.'

20. *Notariatsinstrument über die eidliche Aussage dreier Gewährsmänner wegen des vom Bischof gebilligten Rechtes des Rates von Bamberg, in der ganzen Stadt Gassenhauptleute zu bestellen, die den vier Viertelshauptleuten zu schwören haben, während diese unmittelbar dem Bischof den Treueid ablegen müssen.*

1432 Juli 8. Nürnberg.

*Original-Instrument auf Pergament im städtischen Archiv zu Bamberg (A. VI, 16, no. 163).*

*Auf der Rückseite: 'Producta die jovis VII. augusti pro parte civium'.*

Juli 8. In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo tricesimo secundo indicione decima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providentia pape quarti anno secundo, die octava mensis julii hora eiusdem diei vesperorum vel quasi in opido imperiali 5 Nurmbergensi Bambergensis diocesis in domo habitacionis discreti viri Johannis Tewffel opidani Nurmbergensis dicte Bambergensis diocesis, protunc magistri civium ibidem, in presencia mei notarii publici ac circumspetti viri Ulrici Kuchenmeister concivis Bambergensis nomine et vice tocius consulatus et communitatis Bam-10 bergensis necnon testium fidedignorum subscriptorum presencia personaliter constituti honorabiles et discreti viri Johannes Apothecarius senior in Nurmberga et iuratus ibidem et citatus septuaginta annorum vel citra, Nicolaus Prawn Rotenburgensis et Heinricus Mör et citatus sufficienter, singuli divisim et quilibet 15 eorum medio suo iuramento confitebatur in vim testimonii et depositionis libere voluntarie sine omni compulsu, non inducti odio amore precio vel favore, neutri parti faventes, solam iusticiam summo opere complectentes, quod in civitate Bambergensi talis erat ab antiquo et multis annis lapsis dispositio ac ordinacio in 20 civitate et districtu ficorum et platearum emunitatum et iudicii civitatis Bambergensis, quod consulatus civitatis Bambergensis prelibate per totum districtum in omnibus plateis et ficis constituit et prefecit suos capitaneos iuratos, ut preessent singulis nomine consulatus civitatis Bambergensis. Qui quidem capitanei sic undi-25 quaque circumcirca in plateis et ficis civitatis constituti Bambergensis homagium seu fidelitatis ac obediencie iuramenta quatuor superioribus capitaneis prestiterint mediantibus, quibus offerebant et recognoscebant se astrictos et obligatos ad observanciam mandatorum et preceptorum illorum quatuor capitaneorum per consulatum 30

Bambergensem deputatorum. Eidem quatuor capitanei sine omni medio iuramenta fidelitatis domino protunc Bambergensi episcopo prestiterant ac offerebant, ut sic hincinde communitas per polliciam decentem in esse et vigore quibuscumque casibus emergentibus  
5 conservaretur et ornate regeretur et sub obediencia ac subiectione honesta custodiretur, etiam insultibus ac hostium insidiis perturbationibus et invasionibus obviaretur. Quam sic ordinacionem dispositionem et gubernacionem dominus episcopus cum sibi adherentibus approbabat et confirmabat in sue civitatis Bambergensis  
10 communitatis pauperum et divitum augmentum et incrementum.

Quibus confessionibus ac deposicionibus ut premittitur promulgatis et diffulgatis providus vir Ulricus Kuchenmeister supradictus requirebat et rogabat super hiis in robur testimonii clarioris sibi confici unum vel plura publicum seu publica instrumenta. Acta  
15 sunt haec, de quibus supra, presentibus discretis viris Johanne Tewffel predicto, Hermanno Kamermeister opidanis Nurmbergensibus, Engelbardo Poppendorff de Newenkirchen clerico et Ulrico Pfister laico Bambergensis et Eystetensis dioceseum testibus in testimonium etc. rogatis.

20 S. N. Ego Johannes Kriczelmör de opido Kulnnach Bambergensis diocesis etc.'

*21. Die Hausgenossen Konrad Haller, Lorenz Haller, Ulrich Kuchenmeister, Nikolaus Haller, Johannes Kuchenmeister und Prawn Sampach verzichten vor Bürgermeister und Rat von Bamberg auf ihre Privilegien und Freiheiten, so lange die goldene Bulle König Sigmunds in Kraft bleibt.*

*1432 Juli 14. Bamberg.*

*Notariatsinstrument auf Pergament im städtischen Archiv zu Bamberg (A. VI. 17, no. 164).*

*Auf der Rückseite:* ‚Instrumentum renunciacionis privilegiorum in locis emunitatum civitatis Bambergensis habitancium.‘ *Von anderer Hand am Band:* ‚Hausgenossen.‘ *Darunter von dritter Hand:* ‚Producta pro parte civium die jovis ultima julii IIII<sup>o</sup> XXXII<sup>o</sup>.‘

Vgl. oben S. 85 und Anm. 5.

‚In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo tricesimo secundo indicione decima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providentia pape quarti anno secundo, die quartadecima  
Juli 14.

mensis julii hora eiusdem diei primarum vel quasi in domo turris  
 vocitato vulgariter auf der hohen prucken in presencia mei notarii  
 publici ac circumspectorum et providorum virorum magistri ci-  
 vium tociusque consulatus Bambergensis necnon testium subscrip-  
 torum personaliter constituti providi ac discreti viri Conradus Haller 5  
 civis Bambergensis, Laurencius Haller civis Nurnbergensis Bam-  
 bergensis diocesis, Ulricus Kuchenmeister, Nicolaus Haller, Johannes  
 Kuchenmeister, Prawn Sampach, cives civitatis Bambergensis, ab  
 antiquo et longis retroactis temporibus ipsi et quilibet ipsorum  
 necnon progenitores sive antecessores necnon successores et a san- 10  
 guine ipsorum ascendentes et descendentes per litteras et instru-  
 menta sigillis autenticis roborata libertati privilegiati et emunitati  
 mancipati ab omnique steura contribucione subsidio censu omni-  
 que alia exaccione, quocunque nomine censeantur, exempti in civi-  
 tate Bambergensi, in quorum privilegiorum libertatum et emuni- 15  
 tatum pacifica possessione et continuo usu fuerunt plus quam a  
 ducentis annis et hodie sunt nulla simplice interrupcione inter-  
 veniente. Sed quia civitas Bambergensis totusque consulatus ac  
 communitas eiusdem propter motiva rationabilia justasque causas,  
 regiam maiestatem serenissimi principis Sigismundi Romanorum 20.  
 regis etc. semper augusti moventes[!], volens amovere contenciones  
 altercaciones ac tocius civitatis Bambergensis anichilacionem seu  
 desolacionem in se et suis inquilinis, graciose et largiter privile-  
 giavit dotavit, prout auream bullam desuper in fidem robor ac  
 evidens testimonium contulit ibidemque ordinacionem disposicionem 25  
 quoad regimen omnium incolarum in ficis plateis emunitatum et  
 iudicium[!] civitatis Bambergensis habitantium clarissime expressit.  
 Ut igitur ibidem collata concessa ac expressa privilegia in civitate  
 Bambergensi in suis menbris consequantur effectum ac habeant  
 processum et execucionem et ne alii temere valeant se opponere 30  
 obviare seu quovis modo regalibus privilegiis, ut premittitur, contra-  
 dicere, prenominati viri Conradus Haller civis Bambergensis, Lau-  
 rencius Haller, Ulricus Kuchenmeister, Nicolaus Haller, Johannes  
 Kuchenmeister, Prawn Sampach omnes et singuli et quilibet eorum  
 divisim ac coniunctim renunciant et renuuciat omnibus suis privilegiis 35  
 libertatibus et emunitatibus ipsis longe ante concessis et collatis ad-  
 iungentesque amplius, nunquam velle uti, hac tamen extante et  
 adiecta condicione, si et in quantum quod absit privilegia regalia  
 civitati Bambergensi in aurea bulla per premencionatum illustris-  
 simum Sigismundum Romanorum regem collata suum non conse- 40

querentur effectum, tunc prenominati cives reservant sibi omnia jura privilegia emunitates et libertates, quemadmodum in litteris et instrumentis ipsorum clare continentur et actenus usi fuerunt. Qua renunciacione sic sponte libere absque omni vi aut metu, 5 quavis sinistra fraude semota per prefatos cives facta magistri civium totusque consulatus civitatis Bambergensis requirebant ac rogabant sibi desuper confici instrumentum publicum unum vel plura in fidem robur et testimonium omnium premissorum. Acta sunt hec anno indictione pontificatu die mense hora et loco qui- 10 bus supra presentibus discretis viris Michahale Hirfs opidano opidi Nurmbergensis et Conrado Deler de Sweinfurt laicis Bambergensis et Herbipolensis diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

S. N. Et ego Johannes Kritzelmör de opido Kulnnach Baben- 15 bergensis diocesis publicus imperiali auctoritate notarius etc.'

*22. Notariatsinstrument über die eidliche Aussage der versammelten Immunitätsleute der Bamberger Stifter, daß sie im Domkapitel und in den Pröpsten ihre wahren Herren sehen, über die Ergänzung der Vollmachten der Vertreter der Immunitätsleute, Johann Franck und Friedrich Leubfser, die die Prokuratoren des Kapitels beim Konzil um Schutz der Immunitätsrechte angehen sollen, und über das Versprechen, alle Handlungen ihrer Vertreter genehm zu halten.*

1432 Juli 15. Bamberg.

*Gleichseitige Kopie im Liber statutorum capituli Bambergensis (im Kreisarchiv in Bamberg, Rep. 27, no. 60; Bl. 145<sup>v</sup>).*

*Gedruckt im Bambergischen Wahrsager, Beylagen, no. 26, S. 55. — Erwähnt bei M. H. Schubert, Nachträge zum historischen Versuch über die geistliche und weltliche Gerichtsverfassung des Hochstifts Bamberg, 1792, S. 166.*

*Vgl. oben Anm. 1 zu S. 16 und Anm. 3 zu S. 72.*

,In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem domini millesimo quadringentesimo tricesimo secundo indictione decima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providencia pape quarti anno secundo, die vero 5 quintadecima mensis iulii hora vesperarum vel quasi, in curia venerabilis et generosi viri domini Gotfridi Schenck decani ecclesie Bambergensis in salario magno eiusdem curie site in burgo Bam-

Juli 15.

bergensi in meique notarii publici et testium infrascriptorum presen-  
 cia personaliter constituti providi viri Henricus Melber, Johannes  
 dictus Regenpogen, Johannes Eysenman, Petrus Breter, Ulricus  
 Kramer, Henricus Mulknecht, Henricus Pigrer, Ulricus Meyfsner,  
 Petrus Krugk et Conradus Decker maioris, Johannes Popeis, Diczo 5  
 Finck, Henricus Pfluger, Conradus Ortlein, Conradus Steynmetz et Jo-  
 hannes Spindler sancti Stephani intra, Johannes Lemp, Ulricus Fuchser,  
 Grosheincz sic dictus, Hermannus Sleyfenspifs, Henricus Sponseyl,  
 Henricus Seczendran et Conradus Torse beate Marie in Tewrstat,  
 Fritzo Gruelich, Petrus Brunner, Couradus Knot, Conradus Gru- 10  
 elich, Conradus Ochse, Conradus Brentlein et Henricus Kolbe  
 sancti Jacobi extra muros Bambergenses ecclesiarum emunita-  
 tum inquilini et infra limites earundem emunitatum residentes,  
 per precones et nuncios proprios modo eorum solito in pre-  
 dicto loco congregati et convocati coram prefato domino Got- 15  
 frido decano sponte et libere profitebantur et unusquisque eorum  
 seorsum professus fuit: se iurasse et iuramentum fidelitatis presti-  
 tisse, videlicet illi qui in emunitate maioris ecclesie resident, venera-  
 bilibus et circumspicis viris dominis Ottoni de Egloffstein prepo-  
 sito, Anthonio de Rotenhan decano totique capitulo Bambergensis 20  
 ecclesie, ac illi de aliis emunitatibus decano et capitulo maioris  
 et prepositis reliquarum collegiatarum ecclesiarum prefatarum, qui  
 prepositi de capitulo maioris ecclesie assumuntur et de illius gre-  
 mio sunt, eorumque successoribus veris dominis suis singula sin-  
 gulis referendo in hac forma: Quod eosdem dominos suos respicere, 25  
 eisdem intendere ac fideles esse volunt, dampna eorum precavere  
 et utilia procurare, sicuti unus fidelis et subditus suo vero domino  
 in iure tenetur et debet sine vara, sic eos iuvat deus et omnes  
 sancti<sup>1)</sup>. Et omnes superius nominati medio iuramento per eos  
 corporaliter ut predicatur prestito ad idem iuramentum se et omnes 30  
 emunitatum inhabitatores dominis suis prefatis obligatos esse affir-

1) Auf Bl. 146<sup>v</sup> derselben Hand-  
 schrift steht der von den Muntältern  
 dem Kapitel zu schwörende Eid, und  
 zwar gleichfalls in der älteren Form, wie  
 aus der Anführung Ottos von Egloff-  
 stein als Dompropst (vor 1421) hervor-  
 geht: „Das <sup>ich</sup> den erwirdigen <sup>meinem</sup>  
<sup>wir</sup> <sup>unserm</sup>  
 gnedigen herren herrn Otten von Egloff-  
 stein tumprobet, herrn Anthonius vom Roten-

han techant vnd dem capitel gemeiniglich des  
 stifts zu Bamberg und iren nachkommen  
 sol und wil  
 sullen und wollen gewarten, getrew und ge-  
 were sein, iren schaden zu bewaren, iren  
 frummen werken als einer seinem rechten  
 herren von recht sein und tun sol on ge-  
 verd, als helfe <sup>mir</sup>  
<sup>uns</sup> got und die heiligen.“

marunt. Et plura centenaria hominum de singulis emunitatibus prefatis modo quo supra in predicto loco et de emunitatum inhabitatoribus ibidem presentes congregati et convocati aperte ac alta et intellegibili voce dixerunt ad suprascriptum iuramentum, se  
5 obligatos esse suis dominis prefatis; imo multo plures de emunitatum inhabitatoribus ibidem venissent, ut prefati asseruerunt, nisi tempus messium impedimentum eisdem prestitisset. Et omnes superius in specie et in genere nominati publice et alte dixerunt et unusquisque ipsorum seorsum dixit, quod prefati domini essent  
10 eorum veri domini et alios dominos non scirent nec haberent neque recognoscerent. Et insuper prefati nominati et alii omnes ibidem existentes prefatis suis procuratoribus seu sindicis, videlicet honorabilibus viris Johanni Franck in maiori Bambergensi et Friderico Lewbser in beate Marie in Twerstat ecclesiarum pretac-  
15 tarum emunitatibus predictis residentibus, ad sacrosanctum concilium generale Basiliense eorum ex parte directis ultra potestatem et auctoritatem prius eisdem tributis de novo dederunt potestatem et auctoritatem plenariam ac de presenti dant, dominos eorum prefatos seu eorum procuratores et syndicos, videlicet venerabiles  
20 et circumspectos viros dominos Georium de Schaumberg canonicum ecclesie Bambergensis et magistrum Nicolaum de Indagine utriusque iuris licentiatum et eorum quemlibet ad prefatum sanctum generale concilium Basiliense in causa, que inter venerabiles et circumspectos viros dominos prepositum decanum capitulum et  
25 cives de iudicio seculari civitatis Bambergensis coram prefato sacrosancto concilio aut deputatis vertitur, missos et directos requirendi et ammonendi, ut ipsos emunitatum inhabitatores in dicto iure emunitatum conservent et defendant, quemadmodum dominus suos subditos defendere et tueri tenetur. Promiserunt quoque prefati,  
30 constituentes michi notario publico infrascripto solempniter, stipulantes vice et nomine omnium et singulorum, quorum interest vel intererit, quodlibet in futurum se ratos gratos atque firmos perpetuo habituros, quicquid per prefatos suos syndicos et procuratores aut eorum alterum factum gestum sive procuratum fuerit in  
35 premissis et quolibet premissorum. Super quibus omnibus et singulis prefatus dominus decanus requisivit me Erasmum notarium publicum infrascriptum, ut sibi super premissis omnibus et singulis tot quot sufficerent conficerem et conscriberem instrumenta publica. Acta sunt hec anno etc. quibus supra presentibus ibi-  
40 dem honorabilibus et discretis viris Johanne Waldner vicario eccle-

sie maioris Bambergensis prefate, Hartungo Newnbrün et Johanne Hesler, clericis Bambergensis et Herbipolensis diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

S. N. Et ego Erasmus Sternhals clericus Bambergensis publicus imperiali auctoritate notarius etc.'

*23. König Sigmund empfiehlt den Konzilsvätern in Basel die Angelegenheit der Bamberger Bürger, da ohne Ummauerung und Vereinigung der Gerichte Stadt und Stift zugrunde gehen müßten.*

*1432 Juli 21. Siena.*

*Original auf Pergament mit aufgedrucktem, nun abgestoßenem Verschuß-Siegel auf der Rückseite im städtischen Archiv zu Bamberg (A. VI. 18, no. 165).*

*Auf der Rückseite der Außenadresse: ‚Reverendissimis ac venerabilibus patribus et dominis, sacrosancte generali Basiliensi sinodo in spiritu sancto congregate, amicis nostris carissimis ac grate et sincere nobis dilectis‘. Unten der Vermerk: ‚Lecta in congregacione generali die V. septembris a. XXXII‘.*

*Das Schreiben scheint den Vertretern der Bamberger Bürger zur Bestellung übergeben worden und also ins Bamberger Stadtarchiv gekommen zu sein.*

‚Reverendissimi in Christo patres et domini ac venerabiles et egregii grate sincereque dilecti. Alias scripsimus vestris reverendissimis paternitatibus in causa Bambergensi, vobis eandem sinceris affectibus commendando. Et quia eadem causa nostre menti sollicitè adheret reique qualitas curam nostram sollicitat, ut eam denuo 5 vestris paternitatibus commendemus scriptis nostris, et quamvis huiusmodi cause meritum ad audienciam vestrarum paternitatum credimus pervenisse nostramque sinceram affectionem, quam ad ecclesiam et civitatem Bambergensem gessimus et gerimus, intellexisse in concessione cuiusdam privilegii per nos civitati Bam-10 bergensi concessi, vestris tamen paternitatibus ex superhabundanti eandem Bambergensem causam duximus studiosius committendum, eadem vestras reverendissimas paternitates affectuose exhortantes, quatenus ipsam causam inter capitulum et cives Bambergenses discutere examinare audire et, prout rei qualitas ac status et meri-15 tum cause huiusmodi exigit, velitis fine debito terminare, civitatem et cives Bambergenses in suis graciis libertatibus et privilegiis confoventes et benignius conservantes. In hoc enim facietis nobis

complacenciam singularem; nam revera, venerandi patres, si ipsa civitas a muracione deberet desistere et in pluralitate iudiciorum durare, eveniret indubie ex eo totalis destructio et desolacio civitatis prefate et per consequens ecclesie memorate. Datum in civitate nostra Senarum die XXI. julii regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XLVI., Romanorum XXII. et Bohemie duodecimo. Juli 21.

Sigismundus dei gracia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie etc. rex.

Ad mandatum domini regis Caspar Slick.

*24. Notariatsinstrument über die Erklärung des Vertreters der Bamberger Bürger, Eberhard Klieber, vor dem Konzil wegen der bedingten Verlängerung des Termins zur Entscheidung des Immunitätenstreites und über die aus gleichem Anlaß abgegebene Erklärung des Prokurators der Bamberger Domherrn, Nicolaus de Indagine.*

1432 Juli 31. Basel.

*Original-Instrument auf Pergament im Kreisarchiv Bamberg (Rep. 49<sup>1</sup>, S. 357, Fass. 2, no. 16).*

*Auf der Rückseite von Nikolaus' Hand: 'Instrumentum, in quo clare constat, quod cives non voluerunt prolongare iurisdictionem sacri concilii et rogo perpendere et quod ego clare volui prolongare ad arbitrium sacri concilii et clare videtur, quis in culpa fuerit, cur huius nodi causa terminata non fuerit. — Alia contenta ponderare.'*

*Zu dem Inhalt vgl. Brunetis Manuale sum 26. Juli (J. Haller, Concilium Basiliense, II., S. 179, Z. 1) und sum 31. Juli (a. a. O., S. 180, Z. 18 f. und Z. 27 f.). Als Vertreter des Bischofs beim Konzil erscheint Magister Johannes de Ehenheim, canonicus Bambergensis. (Derselbe wird wohl identisch sein mit dem 'Magister Johannes de Thenen decretorum doctor', der am 27. Juni 'pro episcopo Bambergensi' dem Konzil inkorporiert wird (a. a. O., S. 149, Z. 23.) — Der im Kontext genannte 'Lutinus canonicus s. Stephani' ist Leutwein von Gengenbach; vgl. J. Looshorn, Geschichte des Bistums Bamberg, IV., S. 202.*

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo tricesimo secundo indictione decima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providencia pape quarti anno secundo, die vero jovis ultimo Juli 31.  
supradicti mensis julii, in congregacione generali tenta in refectorio fratrum predicatorum, mane hora terciarum vel quasi in nostrorum notariorum testiumque infrascriptorum presencia personaliter consti-

tutus Eberhardus Klieber, procurator procuratoriis nominibus civium civitatis Bambergensis, vulgariter iudicium seculare nuncupatum, et terminum sibi per prefatum dominum marchionem Brandenburgensem super expedicione cause huiusmodi factum et prefixum, prout et quemadmodum in quadam prorogacionis papiri 5 cedula, coram dictis dominis in dicta congregacione generali congregatis exhibita atque producta, et non alias aliter nec alio modo duxit prorogandum et prorogavit, protestans nichilominus, quod, si pars capituli non acceptaverit sive acceptare voluerit prorogacionem huiusmodi, modo et forma in dicta cedula expressatis, quod 10 huiusmodi prorogacio sit et debeat esse nullius roboris sive momenti, offerens se nichilominus sub pena obligacionis omnium et singulorum bonorum suorum presencium et futurorum, quod principales sui omnia et singula quoad prorogacionem huiusmodi acta facta gesta seu quomodolibet procurata ratum et gratum habebunt 15 ac per eos ratificare et approbare faciet.

Cuius cedule tenor sequitur et est talis: Forma prorogacionis fiende per cives Bambergenses in questionibus causis et controversiis inter eos vertentibus una ex parte et certos canonicos capituli ecclesie Bambergensis seu capitulum eius et assertos procuratores et syndicos eiusdem vel aliquorum ex altera ex eis vel aliquibus coram prefata sacrosancta Basiliensi sinodo in spiritu sancto legitime congregata hec est: videlicet quod ipsi cives suo et dictis nominibus contenti sunt, quod ipsa iurisdiccio et potestas iudicandi et decidendi ipsas questiones et controversias hincinde vententes ut supra de iure tantum prorogetur usque et per totum mensem augusti proxime venturum tantum et non ultra et infra ipsum terminum omnino decidantur de iure tantum per ipsum sacrum concilium, salvis semper et reservatis infrascriptis omnibus et singulis et non aliter: Primo quod die hodierna coram prefatis 30 dominis deputatis auditoribus vel duobus ex eis aut pluribus, citatis tamen reliquis, si sunt in civitate, ad domum prefati domini presidentis congregatis et vocandis [!] hora tertia usque in quartam post meridiem ipsi domini auditores interloquantur super posicionibus et responsionibus factis et neglectis per partem adversam, prout 35 ipsi domini auditores terminum hesternum prorogarunt ad ipsam diem hodiernam hora tertia et prout ex actis apparet. Item quod visis et auditis omnibus et singulis, que dicte partes et unaqueque ipsarum producere voluerint et voluerit, ipsa die et hora dicta et attestaciones testium hincinde productorum publicentur copiasque 40

earum partibus ipsis decernatur, quod eam habere possint et valeant hinc ad octo dies proxime venturos et non ante, nec dicta et attestaciones ipse quoad aliquas partes directe vel per indirectum quomodo publicentur nec intimentur ante ipsorum dierum octo 5 spacium sed in secreto teneantur usque ad lapsum ipsorum dierum octo. Item quod dicta publicacio fiat cum hac reservacione, quod pars capituli possit producere infra dictos octo dies in testem dominum Lutinum canonicum sancti Stephani Bambergensis civitatis examinandum in hac civitate, tantum legitime servatis interroga-

10 toriis per ipsos cives productis et de novo specialiter ipsi testi faciendis et reservata balia et potestate ipsis civibus opponendi et excipiendi tam contra eius personam quam contra eius dictum ac reprobandi eciam per testes post dictum terminum, durante presenti prorogacione fienda, ita tamen quod nisi ipse testis infra 15 ipsos octo dies huc veniat ac juraverit et deposuerit suum dictum legitime, amplius non liceat ipsum nec alios producere, sed eo casu exnunc prout extunc in presenti die et hora conclusum sit et concludatur in dictis causis questionibus et controversiis et parcium ambarum voluntate, salvis semper omnibus et singulis infra-

20 scriptis; in casu vero, quo dictus testis infra ipsum spacium fuerit productus ac huc venerit iuraverit et eius dictum deposuerit, quod ex hodierna die et hora tertia usque in quartam prout ex tunc et e converso eius dictum et attestacio intelligatur publicata legitime, et pari modo pars civium possit et valeat infra ipsum spacium 25 octo dierum producere unum testem et examinari facere, servatis interrogatoriis eciam de novo dandis per partem adversam, et cetera fieri, que de dicto suo teste supra disponitur et non ultra. Item salvis premissis, quod prefati domini auditores post premissa de parcium consensu et voluntate in dictis causis questionibus et con-

30 troversiis et in unaquaque earum concludantur expresse, sic quod nulli parcium predictarum liceat nec licitum sit aliquid producere neque probare per omne genus probacionum nec excipere contra producta hincinde, salvo semper et reservato jure ipsis civibus excipiendi et opponendi contra et adversus quedam asserta producta 35 per partem adversam sub die sabbati vicesima sexta presentis mensis, de quibus heri dumtaxat hora secunda post meridiem copiam habuerunt cives ipsi, et hoc usque ad terminum diei lune proxime venturum, ut creditur, eciam assignatum ipsis civibus ad opponendum et contradicendum per prefatos dominos iudices et 40 auditores, et hoc salvo et reservato, quod ipsi cives per hanc pro-

Juli 62.

August 4.

rogacionem non cogantur nec cogi possint suscipere aliquod iudicium cum domino electo episcopo dicte civitatis nec aliquo eius procuratore asserto nec eciam cum aliis personis quibuscunque, nisi prout et sicut de iure cogi potuissent ante presentem prorogacionem.

Qua sicut premittitur oblata cedula magister Nicolaus de Indagine utriusque juris licenciatus procurator et procuratorio nomine venerabilium et circumspectorum virorum dominorum prepositi decani et capituli ecclesie Bambergensis predicte huiusmodi terminum iuxta arbitrium ipsorum dominorum deputatorum, donec et 10 quousque de causa seu causis huiusmodi mature possint et valeant determinare, iuxta vim formam et tenorem instrumenti prorogacionis per eum in dicta generali congregacione exhibiti atque producti duxit prorogandum et prorogavit. Super quibus omnibus et 15 singulis predictis ipse dominus Nicolaus peciit sibi a nobis notariis unum vel plura confici instrumentum seu instrumenta. Acta sunt hec Basilee anno indicione mense hora loco et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem reverendis in Christo patribus domino Berengario Petragoricensi et domino [Franciso] Papiensi episcopis ac aliis in ipsa congregacione existentibus in fidem et testimonium 20 premissorum rogatis.

S. N. Et me Petro Bruneti bacallario in decretis canonico Atrebatensi publico apostolica et imperiali auctoritatibus sacrique concilii venerabilis Basiliensis notario etc.

S. N. Et ego Georius Frey de Vilshoven clericus Pataviensis dyocesis publicus imperiali auctoritate necnon huius sacre Basiliensis sinodi notarius, quia prorogacionibus etc. 4

*25. König Sigmund schreibt seinem Statthalter, Herzog Wilhelm von Baiern, er möge darauf achten, daß in der Bamberger Sache nicht die Hoheit des Reiches beeinträchtigt werde.*

*1432 August 16. Siena.*

*Original auf Papier mit rückwärts aufgedrucktem Wachssiegel im Reichsarchiv München (Bamberger Hochstift, Fass. 3).*

*Regesten Sigmunds no. 9214.*

„Sigismundus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie Bohemie etc. rex. Illustri Wilhelmo comiti palatino

Reni et duci Bavarie principi locumtenenti et consagwineo nostro carissimo gratiam regiam et omne bonum. Illustris princeps consagwinee carissime. Quemadmodum adpresens causa vertitur inter capitulum et civitatem Bambergensem coram sacro Basiliensi concilio occasione bulle nostre atree ipsi civitati per nos concessae, ita percepimus, qualiter nonnulli falsa interpretatione suggerant, conantes in dubium ponere, quod regalia et temporalia ipsius ecclesie a nobis et sacro imperio in feudum non debeant. Non possumus non mirari, quod res tam lucida et notoria ponatur in dubium. Sed utcumque sit, potest tua dilectio dominos et patres in concilio avisare ipsosque assecurare, quod regalia ipsius ecclesie infallanter a sacro dependent imperio. Predecessores enim nostri Romanorum imperatores et precipue beatus Heinricus imperator eandem fundavit ecclesiam, que etiam a divis predecessoribus nostris et a nobis variis privilegiis est decorata omnesque episcopi eiusdem ecclesie regalia sua a sacro imperio semper congruis temporibus recognoverunt et nos quoque aliquibus episcopis tempore nostri regiminis huiusmodi recognitionis debitum ex speciali gracia ad eorumque preces instantes prorogavimus, quemadmodum ex 20 copiis, quas tibi sigillatas transmittimus, clarius colliges. Velis ergo in rebus illis sic operari, ut per emulos superioritati sacri imperii non ita verbis fallacibus detrahatur. Datum Senis die decima sexta mensis augusti regnorum nostrorum anno Hungarie August 16. etc. XLVI, Romani XXII et Bohemie XIII°.

25

Ad mandatum domini regis  
Caspar Slišk.

*26. Notariatsinstrument über das Anbringen des Prokurators des Bamberger Domkapitels, Nicolaus de Indagine, die Proseßakten des Streits zwischen Kapitel und Stadt nur durch die Kommission der acht Deputierten oder durch einige aus deren Mitte prüfen zu lassen, dagegen das auf Verlängerung des Streites hinzielende Begehren der Gegenpartei auf Verstärkung jener Kommission abzulehnen.*

1432 August 19. Basel.

*Original-Instrument auf Pergament im Kreisarchiv Bamberg (Rep. 491, S. 357, Fass. 2, no. 17).*

Fränkische Chroniken, I, 1.

15

*Auf der Rückseite:* ,Instrumentum, in quo constat, quod pars capituli fuit contenta, ut uni duobus aut tribus ad maius committeretur visio registri cause, que vertitur inter capitulum Bambergense et cives etc., et quod adversa pars noluit facere sed XX debent esse, qui . . . [?] viderent registrum et sic numquam finis fierot; ecce quod per cives stetit, quominus causa terminata non fuit infra tempus.'

*Vgl. Concilium Basiliense, II., S. 195, Z. 12 und Z. 34f., S. 196, Z. 18.*

August 19. ,In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo tricesimo secundo indicione decima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providencia pape quarti anno secundo, die vero martis decima nona mensis augusti, coram reverendissimis in Christo patribus 5 ac dominis, domino Juliano sancti Angeli apostolice sedis in Germania legato et domino Dominico de Crepanica sancte Marie in via lata, sacrosancte Romane ecclesie diaconis cardinalibus aliisque singulis dominis pro deputatione communi per sacrum Basiliense concilium deputatis in meique notarii publici testiumque sub-10 scriptorum presencia personaliter constitutus venerabilis et egregius magister Nicolaus de Indagine utriusque juris doctor procurator et procuratorio nomine venerabilium et circumspectorum virorum dominorum prepositi decani et capituli ecclesie Bambergensis, de cuius procuracionis mandato michi legitime consta-15 bat, quandam papiri cedulam exhibuit et dedit, petens, [et] requirens nomine dominorum suorum predictorum ac alia faciens, prout et quemadmodum in ipsa cedula continetur, cuius tenor sequitur et est talis:

Reverendissimi reverendique in Christo patres et domini. Cum 20 alias causa, [quae] inter dominos de capitulo ecclesie Bambergensis ex una et cives de iudicio seculari civitatis ibidem ex altera partibus vertitur, per sacrum concilium sive generalem congregationem commissa fuisset octo reverendis patribus, videlicet de unaquaque deputatione duobus, qui huiusmodi causam audire 25 haberent usque ad diffinitivam sententiam exclusive et referre coram generali congregatione, et cum certum sit, quod prefati domini deputati reverendi patres pro audiencia huiusmodi cause referre non poterunt absque visione omnium actorum actitatorum et factorum causa in eadem et sic isti, qui relacionem facere debent et 30 quibus eciam hoc commissum est, necessario videre habent registrum tocius cause: supplicatur igitur humiliter vestris reverendis paternitatibus et dominacionibus, inherendo priori commissioni,

quatenus prefatis dominis reverendis patribus placeat id de novo  
 committere, ut ipsi domini omnes octo aut duo seu tres ex eisdem,  
 quos ipsi inter se ad hoc deputaverint et quibus iam eciam constat  
 de multis factis et gestis in eadem causa, videant huiusmodi regi-  
 5 strum in finem, ut cicius causa ipsa expediatur, et referant et qua  
 relazione facta id, quod iusticia et juris ordo dictaverit, per sacrum  
 concilium fiat et finis cause imponatur, quia terminus, infra quem  
 huiusmodi causa expediri debet, multum brevis est, reiecta peti-  
 10 octo prioribus deputatis adhuc duodecim aut sedecim associentur,  
 et sic difficile erit convenire hos omnes dominos, qui ascendunt ad  
 numerum vigintiquatuor personarum, et nunquam finis erit, sic  
 quod eorum peticio sit causa prolongacionis et procrastinacionis  
 15 contenti essent domini de capitulo et eorum procuratores, quod  
 omnes et singuli de sacro concilio seorsum videri possent omnia  
 acta et gesta cause, ut causa maturius expediri posset. Et sequitur  
 in eadem cedula: Deputati fuerunt pro audiencia et relacione cause  
 de communi reverendus in Christo pater et dominus dominus Con-  
 20 stanciensis presidens, dominus Heinricus auditor, de fide reverendus  
 dominus Papiensis episcopus, reverendus pater dominus Ratispo-  
 nensis, de reformatione reverendus pater dominus Petragoricensis  
 et dominus prior Ortus Christi Carthusiensis, de pace reverendus  
 in Christo pater dominus Gebenensis, dominus Petrus Fride offi-  
 25 cialis Pataviensis.

Qua quidem cedula sicut premittitur producta ipse dominus  
 Nicolaus requisivit me notarium publicum infrascriptum, ut sibi  
 supra dicta sua oblacione petitione et allegacione omnibusque aliis  
 et singulis in ipsa cedula descriptis unum vel plura conficerem  
 30 instrumentum vel instrumenta. Acta sunt hec Basilee in stuba  
 capitulari dominorum canonicorum sancti Petri Basiliensis mane  
 hora octava anno indicione mense et pontificatu prenotatis, presen-  
 tibus ibidem reverendo in Christo patre domino Philiberto epis-  
 copo Constanciensi et venerabili viro magistro Heinrico Fleckel  
 35 sacri palatii apostolici causarum auditore et pluribus aliis fidedignis  
 in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum  
 rogatis.

S. N. Et me Petro Bruneti bacallario in decretis canonico Atre-  
 batensi publico apostolica et imperiali auctoritatibus dicteque sacro-  
 40 sancte sinodi Basiliensis notario et scriba qui premissis omnibus etc.